PHILIPPO) Quanti fecerit Parmenionem Philippus, docet in apophthegmati Plutarchus cap. 29. Philippus Atheniensem laudabat fortunam, qui quotannis decem imperatorum deligendorum copiam haberet: se dicebat intra multos annos unum modo decem reperiisse Parmenionem. Raderus.

NON ALIO) Quam Parmenione. Errat enim, qui putat *Philotam* hic signari. Cædem autem Attali non Parmenioni, sed Hecatæo adscribit Diodor. 17, 2. Videntur conciliari posse, ut Hecatæi opera magis, Parmenionis vero consilio, perpetratum sit facinus.

7, 1, 4. *OTII VITIA*) Contra militare otium multa collegit Gruterus discurs. ad Tacit. cap. 39. quem adi. Ceterum mirum est eadem hæc verba & apud Senccam legi epist. 56, 16. *Nungam vacat laetare districtis: nihilque tam cerum est, quam oīi ritia negotio discuti.* Sic infra 7, 3, 5. noster; nationem ne finitimis quidem satis notam, at Seneca epist. 59, 18. gentes ne finitimis quidem satis notas. Vter ab altero mutuatus est: an vterque potius ab alio? hoc credam. Renolutus ad otium militum, adscribam insignem locum Cæsar. de bel. Ciui. 2, 30. à Gruteru præternuissum: *Eran sententia, quæ conandum omnibus modis, castraque Varri oppugnanda censeret; quod huicmodi (leditionis) militum consiliis, onus maxime contrarium esse arbitrarentur.* Vbi vox

VOX CONSILII, ultimo casu accipienda. Sensus: Inter haec militum consilia, nihil magis esse contrarium & noxiun rationibus belli, quam otium. Adde Sigonium in Liuum pag. 55. f.

7,1,5. **LYNCESTES ALEX.**) Iustino II, 2, 2. est Alexander Lyncestum frater. Vide Diod. 17, 32. Arrian. I, 8, 2. in quo illa εν την πόλιν την ολλαντού την από την οποία ex Curtio & Iustin. verti poterant; quod primus amicorum ad se venisse. à quo sensu longe abit illud interpretum: quod inter precipios amicos ad se veni, nam vocabulum νεροντες ibi non ad dignitatem referendum, sed temporis ordinem. Ita Sam. 2, 19, 20. Scmei: Agnosco enim seruus tuus peccatum meum: & idcirco hodie prius veni de omni domo Ioseph, descendique in occiduum domini mei regis. Quo facto veniam à Davide consequitur est: ut contra exempla sunt eorum, qui quod sero gratulatum venerant principibus, offensam illorum incurserunt. quod & de Cicerone legimus.

7,1,6. **SUPPLICIO MAGIS**) Sic apud Liuum 36, 35, 12. Epirotis responsum datum est, quo veniam impetrare, non causam probasse videri possent. Sic apud Iustum 32, 1, 4. Demetrius veniam patri, non iure defensionis, sed patrocinio pudoris obtinuit, quod ipsum decreto senatus significacion est, ut appareret, non tam absoluimus regem, quam donatum filio parem. Ex contrario Lucretia Liuiana 1, 58, II. ego me, eti peccato absolu, supplicio non libero. Valde enim differunt probare, & ignorare: quod merito notat in Plancio Vellei, 2, 83, 3. qui clementiam vitoris pro sua virtute interpretatur; dictitans id probatum à Cesare, cui ille ignouerat.

7,1,7. **ANTIPATRI SOCI**) Diodorus 17, 80. propter necessitudinem, que cum Antigono ipse intercedebat. At nulla ei cum Antigono fuisse necessitudinem memoratur: deinde credibilis est Antipatri precibus id datum, qui tum per Alexandri absentiam Macedoniae prepositus erat; quam Antigoni, viri quidem iam tum illustris, sed nondum eo prouecti, ut suspicari debeamus, id cum ab Alexandro petere ausum. Vide igitur num in Diodoro scribendum: διὰ τὴν μέσον Αντίπατρον οὐ κείοντα. Confer Iustin. 12, 14, 1.

SOPORATUS) Satis elegans lectio, sed cui antehabeam illam E. 1. suppuratus dolor. Sane eadem translatione Seneca vtitur, Epist. 80, 11. Horum, qui felices vocantur, hilaritas ficta est: aut gravis & suppurata tristitia. Erat aliquid υπεράθεος.

7,1,8. **TOTO TRIENNIO**) Computauit simul annum currentem, nec dum exactum: quod frequentissime fieri, praesertim in annis imperiorum recentendis, non uno loco ostendit Scaliger ad Eusebium. Sic & Diodor. 17, 80. τριετῆ μήνας Χρόνος οὐ φυλακῆ τηρεῖται. At infra 8, 6, per biennium dilatus dicitur nimis non computatis mensibus qui excedebant. quamquam non dissimulo, ibi quoque liberos nonnullos habere triennium, eadem conciliat num. 6. huius capituli: terium iam annum custodiebatur in vinculis. Collata haec cum prima notarum mearum in Tacitum, ad explicationem mutuam inuicem sibi proderunt. Non dissimilis scena est in Liu. 38, 33, 9.

7,1,9. **LANCEIS**) In nostra quoque militia similis pena obseruatur: castrisque vocabulo Thotisice dicunt, durch die Spieße lauffen. Lindenbrog. ad Marcel. 29, 26. vbi plura genera militarium mortium. Vide & Lipsii Milit. Rom. 5, 18.

7,1,10. **PROFUGATI**) Quae res suspicionem criminis & conscientiae mouet. Ideo Senatusconsulti Syllaniani interpretibus placuit, ut qui ante quæstionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inueniantur, multo duriorse conditione cauillam dicant, quam si non fugissent. I. 25. §. 1. ad SC. Syllan. Confiteatur enim de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat c. nullus de presumpt. vbi late Felinus.

7,1,11.

lib.7.cap.1.num.11.12.13.14.15.18.19. Comment. in Curtium.

7,1,II. *AMICORVM*) Considera quomodo Alexander tractauerit Philote etque Parmenionis amicos atque familiares: & que Dianis amicos Dionysius, Plantii Nero, Seiani Tiberius sorserint atque necauerint &c. Plutarch. cap. 10. de multitudo amicorum.

Docens non temere sapientem illigari debere potentium hominum amicitias.

7,1,12. *IGITVR*) Bongarsius putabat deesse in hac periodo *inquietus*, aut quid tale; & sane miror non infertum esse à correctoribus, qui tam liberales fuerunt in hoc auctore interpolando: deest enim aliquid sensu. At si vocem *Igitur* tollas, habebis nisi fallor ipsa illa verba quae hoc loco Curtius scripsit. Alexandri enim oratio incipit ab illis, nec dubitabat, quod valet, dicebat, se non dubitare. Sic supra 5, 12, 7. haud dubitare Artabazus quin transiendum esset. h. c. Artabazus dicebat non esse dubitandum, quin trans. esset.

7,1,13. *FVGAE*) Cuius fugae? sive ipsius: nec enim de alia hic agitur. at quid hoc est, aperuit fugae sive caulfam fugiendo? quis credat auctorem sic loquitur. Sane nisi quid aprius comminiscantur alii, ego vocem illam *fuge* remitam iis à quibus initio intrusa est: qua sublata recte se habebunt omnia. Pridie quam detegetur Philota scelus, Amyntam in secreto fuisse: eius secreti caulfam, quidque ibi actum sit, aperuisse fratrem Amyntam qui profligerit, eoque modo palam fecerit, se fratresque suos in codem cum Philota consilio fuisse.

7,1,14. *AMOTIS*) Quidam editi, amoris. quæ lectio speciem veritatis habet, ipsam non habet.

7,1,15. *E QVIS*) De hoc more paucā interim diximus tum multuaris illis notis ad Tacit. 1, 67, 3.

RESPONDISSE) Ordo postulat, respondisset. nisi hoc argumento est, initio huius numeri inculcata esse duo verba spuria: accedere, quod.

7,1,18. *TVM AMYNTAS*) Sic feci, clare præeuntibus libris: *Iudecaptus* (aliis, captum) Amyntas. leg. enim indicat. *Tum Am.* quæ particula hic necessaria est. Ita supra 6, 9, 35, 36, 6, 10, 1. *Tum Philotas*: *Tum rex* &c.

IVSSIT) Modo præcessit hoc verbum, ut nihil opus fuerit hic repeti: sed nimirum nimium frequenta sunt in hoc auctore hominum insulorum *maeuzei*: quorum plura taciti prætergredimur, ob hoc ipsum quod non putamus fallere posse iam saepius monitos.

7,1,19. *ARMIGERI*) Alii armigeri, quam provera lectione habens Gronouius, jungit cum verbo sequente *inssit*: eoque firmat lectionem Curt. 5, 6, 8. vt eo loci meminimus. At hic malum armigeri legi, vocemque eam hætere præcedentibus; ut *habitus quoque redderetur armigeri, tangam dari inssit*. Quæ levissima distinctioncula, duarum rerum scitu non indignantur nos admonet: ut suspicemur armigerum fuisse hunc Amyntam: deinde armigerorum insigne, vel, ut hic vocat, habitum, fuisse lanceam. Prius exinde coniceret licet, quod utique constat honoratoris militiae virum fuisse hunc Amyntam. Honoratissimos autem omnium fuisse corporis custodes, supra notauimus. inter illos non fuisse hunc Amyntam ex Arriano, qui custodum nomina prodit, apparere potest. Fuit ergo, ut omnia credere iubent, inter armigeros: quos proximo honore post custodes fuisse vel ex hoc constat, quod saepe iunguntur corporis custodibus, quæ loca nostre Index exhibet. Ergo Perdiccas, & Leonnatus, viri egregii, ex armigeris erant tum temporis, ut ex Curtio 6, 8, 17. didicimus. Lanceam autem habitum horum, haud dubie autem & corporis custodum, fuisse ex aliquot huius auctoris locis claret. Ita supra 6, 11, 31. amici regis Philote os oculo, quæ habet euerberans; quod de his lanceis intelligo, quæ perpetuo ipsis ad manum. modo 7, 6, 9. Alexandrum Lyncestem qui proxime adfluerant, lanceis confoderunt. quos autem putamus

Comment. in Curtium. lib.7. cap.1. n.21.22.23.24.25.26.29.

tamus proximos adstitisse, nisi hos, qui haud dubie produxerunt eum in concionem, ut supra 6, 8, 24. Philotam. reliqui enim milites phalangitae lanceas non habebant, sed sarissas. Sic apud Persas fuisse ex Herodoto 3,128. confitat: *Darius rex interdicit vobis, ne apud Oratem fiungamini satellitum officio.* Hoc illi audito lanceas deposuerunt. Fuerunt enim nihil aliud quam Persarum Doryphori, siue satellites. Inde & aliis ducibus, ut Parmenioni infra 7, 2, 28. tribuantur armigeri. Clarissimum autem testimonium subministrat Curt. infra 8, 1, 45. vbi de nece Cliti: *Alexander raptæ lanceæ ex manibus armigeri.* Et hic est igitur habitus, quo Alexandrum comitari solebat, ut mox dicit. Sic enim, & non in quo, legendum esse, ex dictis certum est. Sed qui de ueste accepert habitum, particulam istam interposuerunt. Sed enim habitus hic est modus, seu forma, ut in illis Marcellini 17, 29. quem habitum caput porci simplicitas militaris appellat.

7, 1, 21. *DICEREM*) Egregie hæc, & quicquid ex hac oratione pertinet ad impetrandam temerariæ vocis veniam, illustratur discursu 56. Gruteri in Tacitum.

7, 1, 22. *ACCEPTA*) Etsi nec scripti nec cusi libri aliter, legendum tamen excepta. Acidalius. Non dum plane assentior.

7, 1, 23. *DONIS HONORAMVR*) Stevvechius in Arnobium lib.4. corrigit oneramur. quod non placet, ob mox sequentem vocem omisti. Berneggerus.

7, 1, 24. *MODO*) Sic distinximus, admoniti ipsa sensus huius structura, quam & Acidalius animaduertit.

7, 1, 25. *IN HOSTIVM CAPITA*) Sic Germanicus post seditionem militarem precutus deos suos; eluanus hanc maculam, iraque ciues in exitium hostibus veriant. Tacitus 1, 43, 3.

7, 1, 26. *REVERTAR*) Recte hoc contra Acidalium tuetur Raderus. nam ille hic, & supra 6, 10, 11. præuerter legit. Reverti autem utroque rectum esse, nos ter Index declarabit.

AMICITIAM) Tota hæc Amyntæ oratio, ut & caussa, similius est illi Terentii apud Tacit. 6, 8. Et membra sane aliquot sunt, quæ Lipsio videntur hinc translata.

7, 1, 29. *IN TVA VERBA*) Multis millibus hæc melior lectio præ ista quorundam librorum: *an non proponendum tuo verberatu*: è qua ineptissima tamen affirmare pene ausim in hæc meliore etiamnum reliquam vocem proponendum, quæ delenda sit & abolenda, nisi mutanda verius, ut pridem rescribatur. Ego deleri malim, cui perflatum alienam atque inde natum. Cum primum non intellectum illud esset in tua verba, & corruptum in tuo verberatu, nimis id alicui & indignum visum, verberibus adactos ad iuramentum, eoque ut mitigaret, eam vocem addidit: quia nunc reparata vera lectione nihil opus. Acidalius.

IVRAVIMVS) Eundem morem Lacedæmonii seruabant in sacramentis militaribus exigendis, vti docet Alexander Neapolitanus 1, 20. De variis vero iurandi formulis, quas in militia Romani usurparunt, docet idem eod. loco, & Lipsius dial. 6, de Mil. Rom. & Brifon. æque copiose in formulis suis libro 4. pag. 339. Vegetius 2, 5. Stevvechius ad eundem Vegetii locum. Raderus. Sacramenti militaris formula erat, *omnes se pro Imp. casus, quoad vitam profuderint, perlatores.* Huic respexit Ariatian. 1, 14. Epict. Deo quoque vos oportet sacramenatum dicere, quale milites Casari. Illi autem ceptis stipendiis iurant, salute Casari nihil antiquius sibi fore. Thedof. & Valent. Impp. Nou. constit. XIV. *Iuratur in militia sacramenta, ut necessitates publicæ procurentur.* Hieron. epist. 79. ad Heliodorum. In sacramenti verba iurasti, pro nomine eius

non te patri parciturum esse. Ita apud Curt. &c. Aliud exemplum apud Stobæum habetur Serm. XLI. nam que apud Liuium extant, Gellium, Vegetium, iam ab aliis notata sunt. Lindenbrogius in Marcellin. 21, 10. vbi iussi traheris in eius nomen invare. Ade de Fabri Semestria sub fin. lib. 1. Henricum Sauilem de mil. Rom. & Dempster ad Rosin. 10, 3. Illud utique dissimilare non possum, formulam eam *cōdēm inimicos amicosque habituros esse*, non propriam fuisse sacramenta militibus: quamquam sic quoque iurasse Lacedaemonios, scripsit Alex. ab Alex. 1, 20. quenam non alium locum, quam hunc Curtii in animo habuisse putauerim. quo autem modo pro Macedonibus Lacedaemonios aut legerit; aut scripsit, nescio: id scio, duo illa nomina sibi in vicem se pepulisse loco. Curtius autem, qui hic de amicitia sermo erat Amyntæ, paucilo violentius ad militare sacramentum traxit verba cōcūndis foederibus solemnia. Liu. 29, 23, 4. *societas inter populum Carthaginensem regemque, data vtro cirroque fide, cōdēm amicos inimicosque habituros, ireiurando affirmatur.* & 38, 11, 3. *hostes cōdēm habitos, quos popul. Romanus, vbi alterum membrum de iisdem amicis omisum, intelligi potest ex superiori tractatione apud eund. Liu. 37, 1, 5. mille talentum darent, cōdēmque amicos atque inimicos haberent.* Similis formula apud eumdem 23, 35, 2. Lentulus in epist. fam. Ciceron. 12, 15. iuraverant Rhodii, cōdēm hostes se habituros, quos S. P. Q. R. Xenophon hist. Græc. l. 2. inter conditions pacis Athen. cum Lacedaemonis fuisse referit: *τὸν δὲ ιχθὺν τοῦ φίλου τούτου τούτους, Λακεδαιμονίους ἐποτό.* Adde Dionys. 6, 5. fragmentum foederis inter Inscript. vett. Gruteri pag. DV. f. *τὸν δὲ ιχθύν τοῦ φίλου τούτου τούτους.* Sic Emanuel Imp. scripsit ad Imp. Fridericum, sibi Sultanum iurasse, *vt sit amicorum nostrorum (inquit) amicus, & hostis inimicorum.* Krantz. Sax. 6, 37.

AVER SARE MVR.) Faber in Comment. de Magistrat. Rom. qui est in fine lib. 1. Semestri, ita legit: *quod & aptius esse putem hoc loco, quamquam nec illud aliorum, aduerjaremur, sensu commodo careat.* Sæpe autem inuicem committuntur hec duo verba, & in uno Tacito non vnum exemplum reperias. Nos hic iudicium eruditissimi viri, confirmatum vno Ms. Bongarl. sequuti sumus.

7, 1, 30. *ITA. SI)* Magnus Vir [ad Tac. 6, 8, 1.] tenuiter hic argutatur, & legendum ait: *sed tuidem quos volebant esse non posserant.* Ita. Sed si à consciis amicis. & id esse ex Amyntæ mente, quod facile visurum, qui ipse eam habeat. Ego non labuo igitur, qui non video. Et illam tamen habere videor, & hoc certe video, contra prorsus esse. Nihil inquam mutandum. Quid enim verbis sensuque clarius sit & elegans? Vtriusque vitrumque obseveraueris ac foedaueris particule aduersantia inscriptione, & illa solitaria nescio cuiusmodi affirmatione. Valet hic ita, ex eo consequitur, inde fit. Amicitia Philotæ si crimen est, pauci tuorum extra crimen, immo nemo, quippe idem in hac cauilla, fuisse amicum eius & esse voluisse. Jam omnes idem esse eodem studio affectarunt. Ita si consciens habes, qui amici, & neccesse est cōdēm habeas, & qui non amici. Et re, & voluntate amici, iudem; si iudem & consciis, omnes ergo tui consciis. Acidalius.

7, 1, 31. *SI VT)* Aequa bona lectio MSS. Grut. omnium, si sic distinguas: *nunc vero sicut enarribus diebus, illo quoque qui suspectus est siccioris, conseruando eluet crimen.*

7, 1, 32. *SUSPECTOS)* Non sane quasi voluerint equis effugere supplicium, vt explanant; sed quod pro spe magnarum opum, quas occiso rege, ex amicitia Philotæ habituri essent; iam tum ferocissent. eam enim superbiam pro argumento habebant plusquam ciuilia cogitantium. Ergo & cum Amyntas regerit crimen, non sane suspectum facere conatur Antiphonem, perinde quasi & ipse voluerit indicione effugiendo declinare, quod sane quam perinepte fecisset: sed quod esset ipse, vt mox loquitur,

Comm. in Curt. l.7. c.1. n.33.35.36.37.39.40. & c.2. n.1.2.3.4.5.6

quitur, homo superbissimus, certe iniquissimus. Quamquam enim multa eiusmodi prudentes scientesque preterimus, interdum non possumus, quin à Curtii nostri mente manifestam vim defendamus.

7,1,33. *MELIOR EST CAVSSA*) Ita leges iuri tradunt: *In pari causa, potior est conditio possidentis.* l.95. de R. I. Raderus.

7,1,35. *ET ANTIOPHANI*) Homini vilis, nec cum rege solum meo, sed nec mecum usquam comparando.

7,1,36. *INIMICIS*) Forte, ut inim. Bongars.

7,1,37. *IVVENES*) Diodor. 17, 49. Alexander res ad Garam exēcūtus, Amyntam X. nevium classē instructum in Macedoniam misit, cum mandato, ut qui inter insunes eximū haberentur, ad milīsiā deligeret. Meminit & nōster supra 4, 6, 30.

7,1,39. *QVIA PARTI*) Eiusdem argumenti defensio est apud Scenac Epit. Controu. 3,9. Ergonihī interest, vencrum domino aliquis dederit, an negauerit?

7,1,42. *SEX MILLIA*) De sexcentis equitibus supra ad 5,1,40. vide. Nihil tam opportunum corruptionibus, quam notae numerorum. Quæ hoc loco mire fecdarunt editionem Merulae, alioquin etiam satis mendoſam. Nam ibi inservia transierunt in literas, ut pro *Vl. M. Macedonem* peditum, legatur *Vm Mac. ped.* non tamen inepto sensu, quam falso. Idem casus & alios corrupti auctores, & quod nunc reminiscor, Corn. Nepotem in Eumene extimo: *cum ab anno rieſimo (ut supra ostendimus) septem annos Philippo apparuerit, & tredecim apud Alexandrum eundem locum obiunisſet, in his tñi equum ala praefuisse.* Apparebit enim, simul dixero, legendum, in his (scilicet annis) VIII. (nempe annos) equitum ala praefuisse. Sic Plin. 36, 15, 28. *Columna, ut diximus, in ea, dyodequadragenum pedum. leg. col. ut diximus CCCLX, duod. ped.* In Sallust. Incert. 1, 2. *decem stadium, leg. decem M. stadi.* ut copiosius ostendit in Comment. Crivic. ad Supplēm. mea Liutiana.

7,2,1. *DVM HÆC*) Longe alter Arrianus, 3,5,23. Amyntam ipsum, iam absolutum, ad fratrem reducendum esse profectum, eodemque die reduxisse.

7,2,2. *SUSPECTVS SVM*) Ergo illi suspectio debent esse, qui non fugerunt.

7,2,3. *SOLVM*) Ipsum crimen quod ei intendebatur, fuga nimurum, quæ vt in iuueni cui iustus fuisset metus, ut primo ira, sic deinceps per misericordiam accepta est.

7,2,4. *PUBESCENS*) Suffecerant illa, primo etatis flore: quorum mox pubescens explicatio est, aliunde addita, ea tamen ipsa stolida & falsa. Omnia enim indicant eum non fuisse impubere, vel pubelcentem, sed primo etatis flore iuuenem, citra viceſimum forte etatis annum.

7,2,5. *OS CONVERBERARE*) Quod ita solitum in dolore notat Cresoliū Vacat. Autumn. 2,2. Sic infra 8,2,5. Laniare deinde os virginibꝫ. Apud Virg. aliquoties, ut 4, 673. & 12, 871.

Vnguibus ora form ſedans & pectora pugnis.

& 11, 85. *Pectora nunc ſedans pugnis, nunc vnguibus ora.*

7,2,6. *TVM, AIT*) Sic apud Liuium 30, 44, 4. Hannibal suos ciues castigat de intemperiuſo fluctu: *reſtra iſſe absurdæ atque abborrentes lacrima ſunt.* Tunc ſtere decuit, quum adempta nobis arma, incenſe naues, interdetum externis bellis, illis eam vulnere conciuiamus. Simile quid habent illa in Senecæ Controv. Epit. 3, 7. non perdidisti ſuue filium, sed tunc extulisti. Et hoc Syphacis apud Liuium 30, 13, 7. *Tunc ſe inſtituſe, quum hospitiis priuata & publica ſedera omnia ex anima eiciſſet &c.* cum prece- dentibus.

ACCVSATORIS) Melius forte *accusatoriis*.

7, 2, 9. SUSPECTA ESSE) Modius *suspectari* ex Palmerii iudicio rescripsit, verbo propositus à Curtii genio alieno. Melius vulgaris habuisset, *suspecta esse*, sed optime *suspecta haberi*, nisi quod in Constantiensi codice (vti Matthæus Klokius enotauit & ad me misit) legatur *suppurare*, quam Klokius scripturam omnibus anteponit: ita Senec. epist. 58. locutum, ita alios scriptores, quod equidem lubens agnoscō: sed de Curtii calamo vehementer dubito. fateor interim non incepit poni hanc vocem, & in Constant. Ms. ita legi: sed minus ad Curtii gustum. Raderus. Sane Klokianae lectioni fauent & nostra excerpta MSS. Cod. in quibus *superare*. Ceterum de ipsa re similis est locus Taciti H. 2, 29, 8. *ne dissimilans suspectior foret, paucos incusat*. quod prudentissimum Valentis consilium ibi merito commendatur. De hac causa videtur loqui, sed aliter, Ioan. Saresber. de nugis Curial. 5, 12.

7, 2, 10. MIHI RECONCILIATI) Demiror vero quid Iustino & Orosio fuerit in mentem, cum scripsere ille 12, 6, 14. hic 3, 18. Amyntam confobrimum imperfectum, cum interim Alexandrum Lyncestem omittant, cui succidancam hostiam substituunt Amyntam, cum Amyntas Curtio & Arriano testibus, fuerit absolorus. Plutarchus, & Diodorus nullam Amyntæ faciant mentionem: sed huiusmodi labes Iustinus plures contraxit. Raderus. Cuius ego potius demiror $\alpha\beta\gamma\delta\epsilon\zeta\iota\omega$, deinde inconstantiam, denique securitatem sui alienique iudicii. Amyntam hunc Andromachis confundit aliquoties cum aliis cognominibus: deinde iterum separat: interdum alium à se ipso facit. Quod tamen eram dissimulatus, nisi ad falsa & toties obtrusa reuelatus, etiam suae negligentiae dicam impingeret vetustis scriptoribus. Recte enim scripsisse Iustinum & Orosium, ex iis quæ ad Curt. 6, 9, 17. notata sunt, intellectu promptum est. Non enim de hoc Amynta loquebantur: sed ex rebus longe ante gestis crudelitatis eius argumenta conquirabant. ut per se appareret lectori non vquequaque stupido.

7, 2, 12. ELUDERET) Mira codicum varietas, & nullus prope consensus. Hadrianus Junius edidit, illuderetur, & ante Junium Erasmus. Constantiensis MS. præfert eluderet. Modius, aut legendum, inquit, elueret, aut certe, quibus eluderet. nam vulgata illa eluderetur & illuderetur, quicquid Glareanus cum Huius suo desideri, ferri non debent. Hoc enim vult dicere Curtius; magis ea agitasse animo Polydamenta, quibus suis dilectis, suis factis regem aut fefisset, aut in lese maiestatis suspicionem venire potuisset, quam illa quibus hac dicti & evaserit silent. Mihi nec Modianum elueret necluderet, nec Erasmianum illuderetur, nec Glareanianum eludere satis placet; sed Acidalianum fideret, quod priorius ad rem est, sapius inquit Curtius, quæ nocere possunt, quam quibus fideret, repulsus, quæ nocere è familiaritas Philotæ, dicta temere olim vel prolatæ, & ad regem delata, vel facta quedam, quæ in suspicionem cadere possent, quam bona conscientia, qua sola niteretur. & fortasse pro illudere legendum erat nisi retinetur, quod nunc occurrit, & proinde ac rem facit ac fideret. Raderus. Sed Loccenius coniecerat eluderet vel elaberetur. Ex omnibus istis lectionibus appetit recte examinanti, scripsisse Curtium dilueret, quod per incuriam transpositis, vt solet, litteris deinde illudere, eluderet, illuderet & similia peperit. Similis hujus loco Ciceronis sententia pro Quintio cap. 2. refertur à Loccenio: *Onnes quorum in alterius manu vita posita est, sepius illud cogitant, quid possit in cuius in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere.*

7, 2, 13. PARMENTONIS) Non inficiabor, quoties necessitas flagitat, licere principi, limen juris ordinarium excedere, & de facto reum capi, & incognita iudicibus causa cum necari iubere, si modo viam ordinariam damnosam esset, vel indubitatum periculum afferre posse, cognoverit. Neque princeps sere ullus est, qui ad

Comment. in Curtium. I.7. c.2. n.14.16.17.18.19.20.21.22.23.

ad hos nonnunquam modos confugere non cogatur. Sic Alexander à Parmenione futurum praetitit. Sic Tiberius à Sciano. Sic à duce Ghisio Henricus III. Galliae rex, cum in similibus, & cum huiusmodi hominibus alia consilia capere, arduum sit. Quod reip. temporibus Seruilius magister equitum contra Sp. Melium pariter effecit. Amicat. dissert. polit. 12, 1. Sic Henricus Stuardus Daudem Rizium occupauit. Buchanan. hist. Scot. lib. 17. Thuan. lib. 35.

AC TV) Qui ut mihi fidissimus, me sublato, non minus periclitaberis. Solent enim fere in regum cædibus inuolui & illi, ex quibus coniurari periculum & vltionem metuunt. Deinde eam ob rationem tu maxime Parmenionis scelere appetitus es, quod in communi omnium discrimine, quamquam par est exitium, tua tamen fortuna gratior fuisset futura per amicitiam speciem decepti.

7, 2, 14. *OBSIDES*) Hoc quidem non satis apte subjicitur tam propinquis illis: *vide quantum fidei tua credam*.

7, 2, 16. *SIGNVM*) Eodem dolo vsus est Annibal annulo Marcelli portatus, non tamen pari successu. Liuim 27, 30, 4. vide, Felicius apud Diodor. 16, 53. annulo Hermæ Mentor Rhodius.

7, 2, 17. *DEPOSITA VESTE*) Precium est conferre totum hoc negotium cum eo quod prius acciderat, Arriano 1, 8, 7. descriptum: ubi Alexandrum Lyncestem, qui tum in parte exercitus Parmenioni credita aberat, comprehendi rex curauit. Amphoterum Alexandri quidem filium, Crateri autem fratrem, ad Parmenonem mittit, Pergensibus aliquo, qui itineris duces essent, auctiunculis. Amphoterus, patria atque affilio illi regioni habitu assumpto, ne in itinere agnoscetur, clam ad Parmenionem peruenit: ac nihil quidem ab Alexandro literarum adserit (nihil enim hac de re literis committendis iudicari) sed verbis mandata exponit, atque ita Alexander hic capiatur, & cuncta traditur.

7, 2, 18. *Vnde ECIMA DIE*) Hoc aiunt camelis cursoriis (dromedariis appellant) XXX, XLue dierum itinere, diebus undecim peracto, rem consecisse. Strabo lib. 15. in descript. Arianæ. De dromedariorum velocitate vulgo notum.

7, 2, 19. *POLYDAMAS*) Abundare censem nomen Polydamantis, quod addi nihil necesse, cum de alio nemine agatur. Venustior omnino sermo, si delectatur. Acidalius.

7, 2, 20. *NAMQVE*) Lectionem hanc ineptam iudicat Acidal. concinnam aliam: Nam ceteri quoque quibus literas regis attulerat, ad eum venturi erant, cum Parm. Mihi contra videtur. Nam hoc cum non recte sic cohæret, ut alia omittam. Vulgatam sic explico. constituerunt coire ad Parm. omnes simul, non modo Cleander & Polydamas, sed ceteri quoque Sitalces puta, Menidas, & alii, nam ad illos etiam habuerat literas Polydamas. Ergo dum eunt, nunciatur Parmenioni Polydamantis aduentus.

7, 2, 21. *DVM LÆTATVR*) An; tum letatus?

7, 2, 22. *PRÆCIPVE*) Quid dubitamus legere præcipua?

7, 2, 23. *LITERAS LEGERE*) Ita alii perierte, Vitalianus apud Iul. Capitolin, in tribus Gordianis cap. 10. dum signum literarum inspiceret, & nostra aetate Henricus III. Rex Gallie; & Guilielmus Nassouius Mauriti pater, & Georgius Cardinalis, quem Natalis comes Georgium Monachum appellat, tutor Vngarie & Transilvaniae Raderus. De Vitaliano vide & Herodian. 7, 14. Sic Domitianus interficitur apud Suetonium in vita 17, 2. Cassius Longinus apud Hirustum de bel. Alex. cap. 5. sic C. Cæsar Auguſti nepos vulneratur apud Florum 4, 12, 44. Iisdem infidiis petitus est Clodius Albinus apud Capitolin. cap. VIII. A Murate ad Mustapham Bassam literæ sic erant scriptæ, ut ipsi Mustaphæ, per occasionem hanc strangulando redderentur. Leunchau.

in

Zz 3

in supplem. Annal. Turc. in gestis anni 1579. Ita missus à Sultano Saracenus quidam sub praetextu ferendarum literarum, Jacobum Lusignanum Cyperi regem vulnerauit. Fulgos. 5, 6. In Græca temporum Epitome Olym. 299. anno 3. Ætiam Vrb. Praef. Cyriacus quidam senex. Cælaris Dictatoris cædes nota ex Sueton. 82, 2. A simili euen-
tu profectus mos Thureorum deducendi legator, & alios exterros, ad Sultanum suum per cu-
biculares, qui brachia eorum utrimque tenent; vt notat Leunclau. Pandect. cap. 47.

7, 2, 25. SOLVENS) Explicat hunc locum c. 4. Institut. epistolæ Lipsius: & uberrime Kirchmannus de annulis cap. 7. Vnde locum Plauti Pseud. 1, 1, 40.

Per ceram & linum, literisque interpres, contra Mureti coniectu-
ram; per ceram & lignum, recte tucter Rob. Titius Locor. Controv. 10, 14.

7, 2, 27. NOMINE) Manu non potuit, nisi imitatrice, quod factum arbitror. Raderus.

LÆTIVS) An aliquid de arcanis, & ad consilia testa ambigue de indu-
stria insertum, vt exploraretur affectus. Raderus.

TVM) Ne te in errorem inducat Iustinus 12, 5, 3. Parmenion quoque sener,
dignitate regi proximus, cum Philota filio, de vtroque prius questionibus habuit, interficiatur,
quasi Parmenionem eodem tempore locoque, quibus filium, ipsum quoque pariter
tortum interisse scribat: intellige mentem eius breuiter ista, & proinde obscure com-
plexi hanc esse: Subidem ferme tempus occisum esset Parmenionem (quem ob digni-
tatem prius nominauit) cum filio: postquam in utrumque caput quæsuum fuisset:
non vtroque tamen, sed uno Philota tormentis adhibito.

7, 2, 30. SCRIPTAS AD MILITES) Ergo pro difficultate ne-
gotii, cum pluribus literis esset opus, omnia prudenter prouisa sunt. Non absurdum
aut fructu vacuum fuerit cognoscere, quæ de Mustapha euerso, quam rem modo teti-
gimus, scribit Leunclau. in supplem. annal. Turcic. in gestis anni 1579. caufa nostræ
similima. Ministrum in castro denique iussu Muratii Capizilariorum Kilaiæ, qui ianitorum
profectus est, cum aliis quindecim Capizilaris suis ianitoribus. Hic à Sultano Murate di-
uersæ date fuerant litteræ sine mandata, quibus ad expediendum negotium sibi commissum,
prout serret occasio, prudenter riceretur. Vnde sic erant scriptæ, vi ipsi Mustaphæ, per occasio-
nem hanc strangulando, redderetur. Alteræ Sultani mandatum continebant, ne qua mis-
sia ab se hominibus hycce vni inferretur, quo minus id, quod ipsi ab se iniunctum esset, exse-
querentur. Tertia diuersam ab utriusque sententiam, vi paulopost apparebit, complecteban-
tur &c. Quia eadem est solertia, quam multo ante in iisdem fere regionibus exercita-
tam narrat Herod. 3, 128. de Bagæo, qui ad tollendum Oratæ sorte detectus, hac ra-
tione vñus est: Complices litteras variis de rebus vbi scriptis, sigilloque Darii impressis, cum
his profectus est Sardis. Eas, postquam in confessum Oratæ venit, dedit separatis recipi-
endas regio scriba (regios autem scribas cunctis presides habent.) Reddebas autem separatis
Bagæo litteras, explorandi gratia animos satellitum, nunquid annuerent ad rebellandum ab
Oratæ. Quos animaduertens magnopere venerari litteras, & ea que in illis dicerentur, et
iam reprehemi, reddidit aliam epistolam in haec verba: Perse, Darius rex interdicis vobis,
ne apud Oratæ fungamini satellitum officio &c.

7, 2, 32. CAPVT MISSVM) Vide que notaui ad Florum 4, 9, 7. h.
quibus addit Zosimum libro 2. de Maxentio, Elmaci. hist. Saracen. 3, 6. de Abunafrō,
& de Salihō, & passim de aliis multis. Appian. lib. 1. Civil. de Martio, Carrina, Carbo-
ne &c. Sic apud Roderic. Toletanum hist. Arab. cap. 18. Marvane victo, capita ma-
gnatum ad Abdallam dirigunt, quasi xenia preiusta, quem & capite 35. vide de capite
Almahadi. Pausaniam lib. 2. de Ægypti filiis, Hieronym. aduerlus Iouin. lib. 1. de Al-
cibiade, Auctōr. de Vir. Illustr. de Appuleio Saturnino, Plutarch. in Galba capite 34. de
Galba & Pisone.

7, 2, 33.

7, 2, 33. *HIC EXITVS*) Seneca Suasoria VI. *Quoties magni alicuius mori ab historicus narrata est, toties fere totius consummatio vita, & quasi funebris tandem redditur, hoc semel atque iterum à Thucydide factum, idem in paucissimis personis sursum a Sallustio, Linius benignius omnibus magnis viris praestitit. Sequentes historici multo id effusius fecerunt. Thucydides id fecisse videtur in Pericle 2, 12, & 7, 16. in Nicia. Sallustiana exempla perisse videntur cum historiis. Tacitum de Arminio, vide extremo Annali secundo. Nostri est infra etiam 10, 1, 38. simile huius narrationi epiphonema: *Hec finis Priani satorum &c.* Virgil. Aen. 2, 554. *Hunc finem clarissimus iuuenis vita habuit, de M. Druso. Vellei. 2, 14, 4. Hic exitum habuit vir, nisi in libera civitate natus esset, memorabilis, de M. Manlio Liu. 6, 20, 13. Id sic exitus clarissimi Persarum &c. Arriani 3, 5, 27. Atque hic quidem Dario vita exitus fuit &c. viro quod ad ras bellicas attinet &c. Iustini 12, 16, 1. Decessit Alexander mensam venum, annos tres & triginta natus: vir supra humanam potentiam magnitudine animi praeditus. Flori 4, 2, 95. de Cæsare: *Sic ille qui terrarum orbem ciuili sanguine impleverat, tandem ipse sanguine suorum impleuit.* De Annibale magnovide Diodorum 25, 2. de Attalo Rege Polyb. in Excerpt. Valec. pag. 101. & Liu. 33, 5. (aut in recentioribus edd. 21.) de Philippo Alexandri patre, Curt. Suppl. 1, 9, 26. Idem visitatissimum in excidiis urbiuum. Apud Florum 1, 12, 11. *Hoc tuno feliciter fuere: nunc fuisse quis meminit.* Sic noster supra 5, 8, 8. *Hunc exitum habuit regia totius Orientis, & 4, 4, 19. Tyrus septimo mense quam opugnari ceperat, capta est: urbis, & vetustate originis. & crebra fortuna varietate ad memoriam insiguit.* &c. Arrianus 1, 3, 18. de Thebarum excidio: *Porro clades ista Graecica, cum magnitudine urbis capte, tum celeritate rei, quendam adeo præter opinionem tam eorum qui ex affecti essent, quam qui affecissent, accidisset, non minus alios Graecos, quam eos qui sine fiducia paricipes fuerant, percussos tenuit.* &c.**

S. IN E. R. E. G. E. Elegans formula. Corippus 1, 144. ad Iustinum
- nihil ille peregit te sine - - Sidonius carm. 255.

- - omnia tecum, te sine multa facit - M. Tull. pro Muræna cap. 9. hic multas res & magnas sine Imperatore gesserat, nullam sine hoc Imperator. Simili formula Corn. Nepos in Thrasybulo: *primum Peloponnesio bello multa hic sine Alibiade gessit, ille nullam rem sine hoc. Sidon. iterum Carn. 7, 237.*

Nil sine te gessit cum plurima tu sine illo.

Hæc Sauaro ad Sidonium.

IVVENTIS) Talis describitur Pompeius apud Plutarch. cap. 105. *Sicut iuuenis exercitationes obibat. Magnum enim erat ad animos excitandos momentum, Pompeium Magnum videre armos duodecim agmina natum in armis certantem peditem, inde in equo, &c.*

EXPLEVIT) Sic olim legendum conieceram: idem & Bongarsio in mentem venisse variae eius lectiones me docent: Merula iam olim sic quoque edidit. eum ergo sequuti, insuper habuimus aliorum exemplarium auctoritatem, qui obtrudunt nobis, explicit.

7, 2, 36. *INGRATA*) Defendenda mihi haec lectio à sententia Viri eruditii, qui putat falsum hoc esse plerique non ingratam fuisse militiam: idque ostendere tot seditiones voces totius exercitus, quæ & tandem mundum enauigaturum Regem retraxerint. Dico enim illa tempora non esse confundenda cum his, de quibus in præsenti sermo est. Ergo nihil hic auctius ut ille ait, latet: nec sentit Curtius plerisque temporis diuturnitate militiæ amorem euangelere coepisse. multo minus, nihil verius quam legendum, plerique non iam grata militia. Nam receptam lectionem certissime affirmant illa quæ sequuntur: agendum gratias littera excepte, qui enim egit sent.

lib.7.cap.2.num.37.38.&c.3.n.1. Comment.in Curtium.

sent, nisi quibus non ingrata militia? plerosque autem hos fuisse, aduerso alterius partis exemplo constat, quos in singularem cohortem contribuit, ignominiaque afficit, nec facturus, nec auras, si adeo fuissent multi.

EXCEPTÆ) Idem præter Iustin. 12, 5, 7. & Diodor. 17, 81. Polyæn. 4, 3, 19. qui & modum tradit: *Cum tabellarij tres statim abessent, renocatis iis litteras regnauit.* Simili commento vñus est Gaos (sic enim pro *Glos*, legendum ex Diod. 15, 3. & 18. ostendit Cosaub.) Persa, apud eundem Polyæn. 7, 20. *Glos* tamen Caris est nomen apud Athenæum 6, 16. Item alterius cuiusdam apud Xenophon. lib. I. *ἀναβότο.*

7, 2, 37. **ET QVI FORTE**) Non inducerem animum credere Viris doctis haec verba: *Et qui forte tedium laboris per litteras erant quiesci, expungenda esse: si perspiccerem, quia ratione sensu non turbato ferri possint.*